
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
(Минздрав Пензенской области)

П Р И К А З

-//. P J. M / S '  № Л Ю
г. Пенза

О внесении изменений в Устав государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Пензенский дом ребенка», утверждённый приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития 
Пензенской области от 30.08.2011 № 312 

(с последующими изменениями)

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 24.05.2014 № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся 
без попечения родителей», руководствуясь подпунктом 3.1.8. пункта 3.1. 
Положения о Министерстве здравоохранения Пензенской области, 
утверждённого постановлением Правительства Пензенской области от 
31.01.2013 № 30-пП (с последующими изменениями), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения в Устав государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Пензенский дом ребенка», 
утверждённый приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Пензенской области от 30.08.2011 № 312 «Об утверждении Устава 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Пензенский дом 
ребенка» (далее -  Устав).

2. Уполномочить исполняющего обязанности главного врача 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Пензенский дом 
ребенка» Абушаеву Н. Э.:

2.1. зарегистрировать в установленном порядке изменения в Устав 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Пензенский дом 
ребенка»;

2.2. внести необходимые изменения в документы, используемые в 
деятельности государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Пензенский дом ребенка».



2

3. Подпункты 2.5.7. -  2.5.34. пункта 2.5. Раздела 2. Устава вступают в 
силу с 01.09.2015.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Врио 
заместителя Министра, координирующего и контролирующего вопросы 
организации и оказания медицинской помощи.

Врио Министра В.В. Стрючков



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 

здравоохранения Пензенской области 
от’Т 7 ,  Q (f ,

ИЗМЕНЕНИЯ
в Устав государственного бюджетного учреждения здравоохранения

«Пензенский дом ребенка»

1. Пункт 2.5. раздела 2. Устава изложить в новой редакции:
«2.5. Учреждение осуществляет иные виды деятельности, не являющиеся 

основными видами деятельности, поскольку это служит достижению целей, 
ради которых оно создано, и соответствующие указанным целям:

2.5.1. уход, диагностика, лечение, реабилитация (абилитация) детей, а 
также их воспитание, социальная адаптация;

2.5.2. организация и проведение профилактических и лечебно­
оздоровительных мероприятий, оценка их эффективности;

2.5.3. комплексная оценка состояния здоровья детей;
2.5.4. наблюдение за состоянием здоровья, физическим и психическим 

развитием воспитанников, оказание им медицинской помощи;
2.5.5. соблюдение санитарно-гигиенического режима, режима дня, 

организацию рационального питания и физического воспитания, оптимизацию 
двигательного режима;

2.5.6. освоение и внедрение новых методов комплексной реабилитации
детей;

2.5.7. круглосуточный прием и содержание детей, а также детей, 
временно помещенных в организацию для детей-сирот по заявлению законных 
представителей, в том числе создание условий пребывания детей в организации 
для детей-сирот, приближенных к семейным и обеспечивающих безопасность 
детей;

2.5.8. уход за детьми, организация физического развития детей с учетом 
возраста и индивидуальных особенностей, организация получения детьми 
образования, а также воспитание детей, в том числе физическое, познавательно­
речевое, социально-личностное, художественно-эстетическое, включая 
духовно-нравственное, патриотическое, трудовое, с привлечением детей к 
самообслуживающему труду, мероприятиям по благоустройству территории 
организации для детей-сирот, в учебных мастерских и подсобных хозяйствах;

2.5.9. осуществление полномочий опекуна (попечителя) в отношении 
детей, в том числе защита прав и законных интересов детей;

2.5.10. деятельность по предупреждению нарушения личных 
неимущественных и имущественных прав детей;

2.5.11. консультативная, психологическая, педагогическая, юридическая, 
социальная и иная помощь родителям детей в целях профилактики отказа 
родителей от воспитания своих детей, ограничения их в родительских правах, 
лишения их родительских прав, а также в целях обеспечения возможности



восстановления родителей в родительских правах или отмены ограничения 
родительских прав;

2.5.12. организация содействия устройству детей на воспитание в семью, 
включая консультирование лиц, желающих усыновить (удочерить) или принять 
под опеку (попечительство) ребенка, по вопросам семейного устройства и 
защиты прав детей, в том числе участия в подготовке граждан, желающих 
принять детей на воспитание в свои семьи, организуемой органами опеки и 
попечительства или организациями, наделенными полномочием по такой 
подготовке;

2.5.13. организация проведения информационных кампаний по 
привлечению лиц, желающих усыновить (удочерить) или принять под опеку 
(попечительство) ребенка, а также по проведению совместных культурно- 
массовых мероприятий с такими лицами, благотворительными организациями, 
волонтерами и другими лицами;

2.5.14. подготовка детей к усыновлению (удочерению) и передаче под 
опеку (попечительство);

2.5.15. подбор и подготовка граждан, выразивших желание стать 
опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять 
детей в семью на воспитание в иных установленных семейным 
законодательством Российской Федерации формах, в порядке, установленном 
Правилами осуществления отдельных полномочий органов опеки и 
попечительства в отношении несовершеннолетних граждан образовательными 
организациями, медицинскими организациями, организациями, оказывающими 
социальные услуги, или иными организациями, в том числе организациями для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 
«Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении 
несовершеннолетних граждан»;

2.5.16. восстановление нарушенных прав детей и представление 
интересов детей в отношениях с любыми физическими и юридическими 
лицами, в том числе в судах;

2.5.17. психолого-медико-педагогическая реабилитация детей, в том 
числе реализация мероприятий по оказанию детям, находящимся в организации 
для детей-сирот, психологической (психолого-педагогической) помощи, 
включая организацию психопрофилактической и психокоррекционной работы, 
психологической помощи детям, возвращенным в организацию для детей-сирот 
после устройства на воспитание в семью;

2.5.18. создание условий доступности получения детьми с 
ограниченными возможностями здоровья и детьми-инвалидами услуг, 
предоставляемых организациями для детей-сирот;

2.5.19. осуществление мероприятий по обеспечению оптимального 
физического и нервно-психического развития детей;

2.5.20. оказание медицинской помощи детям, осуществляемой в 
порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения Российской 
Федерации;

2.5.21. организация и проведение профилактических и иных

4



медицинских осмотров, а также диспансеризации детей в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации;

2.5.22. оказание детям квалифицированной помощи в обучении и 
коррекции имеющихся проблем в развитии;

2.5.23. организация, обеспечение и оптимизация санитарно- 
гигиенического и противоэпидемического режимов, режима дня, 
рационального питания и двигательного режима детей;

2.5.24. осуществление реализации индивидуальных программ 
реабилитации детей-инвалидов;

2.5.25. организация отдыха и оздоровления детей;
2.5.26. выявление несовершеннолетних граждан, нуждающихся в 

установлении над ними опеки или попечительства, включая обследование 
условий жизни таких несовершеннолетних граждан и их семей, в порядке, 
установленном Правилами осуществления отдельных полномочий органов 
опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан 
образовательными организациями, медицинскими организациями, 
организациями, оказывающими социальные услуги, или иными организациями, 
в том числе организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки 
и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан»;

2.5.27. предоставление отчетов опекуна или попечителя о хранении, об 
использовании имущества несовершеннолетнего подопечного и об управлении 
таким имуществом в порядке, установленном Правилами ведения личных дел 
несовершеннолетних подопечных, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных 
вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении 
несовершеннолетних граждан»;

2.5.28. ведение в установленном порядке личных дел детей;
2.5.29. оказание консультативной, психологической, педагогической, 

юридической, социальной и иной помощи лицам, усыновившим (удочерившим) 
или принявшим под опеку (попечительство) ребенка;

2.5.30. оказание консультативной, психологической, педагогической, 
юридической, социальной и иной помощи лицам из числа детей, завершивших 
пребывание в организации для детей-сирот, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством субъекта 
Российской Федерации;

2.5.31. другие виды деятельности, направленные на обеспечение 
защиты прав детей.

2.5.32. организация и проведение мероприятий по охране здоровья 
детей, в том числе по комплексной оценке состояния здоровья детей, а также 
осуществление профилактических, диагностических, лечебных и 
оздоровительных мероприятий, направленных на предупреждение 
возникновения и рецидивов детских болезней и инвалидизации;

2.5.33. организация и проведение профилактических осмотров детей с 
привлечением специалистов с высшим и послевузовским медицинским и

5



фармацевтическим образованием;
2.5.33. диспансерное наблюдение детей, страдающих хроническими 

заболеваниями;
2.5.34. проведение восстановительного лечения, комплексной медико­

психологической и социально-педагогической реабилитации (психолого­
педагогической коррекции) детей и их социальной адаптации.

2. Пункты 2.6. и 2.7. раздела 2. Устава исключить.
3. Пункт 5.3. раздела 5. Устава изложить в новой редакции:

«5.3. Главный врач Учреждения осуществляет свою деятельность на 
основании заключенного с Учредителем трудового договора, срок действия 
которого определяется соглашением сторон.».

6




